
Grêmio Estudantil Professor Dr. Renato Aurélio Mainente
IFSP Caraguatatuba

Presidência do Grêmio Estudantil

AD REFERENDUM N°001/2021/GE
Caraguatatuba, 22 de março  de 2021.

O PRESIDENTE do Grêmio Estudantil Professor Dr. Renato Aurélio Mainente, no uso de suas
atribuições que lhe confere o ESTATUTO da organização, especificamente no art.19° inciso III,

CONSIDERANDO o disposto no AD REFERENDUM N°003/2020/GE, datado em 20 de março de
2020

CONSIDERANDO a iminência da formação dos componentes da atual diretoria e o consequente
impedimento de atuação conforme determina o ESTATUTO

CONSIDERANDO a pandemia de Coronavírus(Covid-19), que é sem precedente(s) e impede a
continuidade das atividades presenciais do IFSP Caraguatatuba e dificulta o processo de
organização da posse da nova chapa

CONSIDERANDO a ciência e conformidade dos novos membros, bem como as indicações de
alterações na única chapa inscrita no processo eleitoral a que se refere o AD REFERENDUM
N°003/2020/GE, datado em 20 de março de 2020

DETERMINA

1. A posse da nova chapa, conforme relação abaixo, após a emissão de ofício de
comunicação ao Campus Caraguatatuba do IFSP, por um ano, a contar a partir da
emissão deste

Cargo Nome Prontuário

Presidente Gustavo Henrique
Aparecido Alves Batista

3007855

Vice-presidente Sophia Asseff Velasquez
Cunha

1900081

Secretário-Geral Julia Jesus Santos 3008967

1° Secretário Matheus Vinicius dos
Santos Silva

3008495



Coordenador de finanças Gilberto dos Santos Ribeiro 1900048

Subcoordenador de
finanças

Higor Reis Rodrigues 3009653

Coordenador social VACÂNCIA

Coordenador de
comunicação

Victor Hugo Leardini
Feliciano

3007987

1°suplente VACÂNCIA

2°suplente VACÂNCIA

2. A emissão de ofício de comunicação da nova composição do Grêmio Estudantil
IFSP-CAR, destinado à Direção-Geral do IFSP Caraguatatuba.

3. A transferência bancária, via PIX, dos recursos que a entidade possui em caixa, a saber
dezenove reais e sessenta centavos, à seguinte conta indicada pelo senhor Gustavo
Henrique Aparecido Alves Batista: Chave PIX: 12996654639.

4. A emissão e publicação de documento comprobatório da transferência a que se refere o
item anterior, a ser realizada pela nova Diretoria após o recebimento do comprovante de
transferência bancária via e-mail (geifspcar@gmail.com).

ESCLARECE

1. Que a nova Diretoria poderá, caso assim entenda necessário, convocar e promover a
realização de novas  eleições.

2. Que faz-se necessário o preenchimento dos cargos que se encontram em vacância, bem
como a emissão de novo ofício de comunicação após sua conclusão.

3. Que a publicação deste ad referendum visa organizar a documentação interna da
entidade, que se encontra disponível no sítio do IFSP Caraguatatuba
(https://www.ifspcaraguatatuba.edu.br/representacoes-estudantis).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

CEP 11665-071 Caraguatatuba/SP - geifspcar@gmail.com

https://www.ifspcaraguatatuba.edu.br/representacoes-estudantis


PABLO GOMES DOS REIS
Presidente do Grêmio Estudantil Professor Dr. Renato Aurélio Mainente

CEP 11665-071 Caraguatatuba/SP - geifspcar@gmail.com


